Tertio, inquit Rebel. non obstat dict. c. 2. ibi, *Bona fides abesse præsumitur, si rebus tuis saluis existentibus, depositas amissisti.* Ergo si bona fides abest, dolus inest. quia sunt contraria, vt l. Si dolo. C. de Rescindendi. & gl. fin. dict. l. *Quod Nerua.* Item si dolus præsumitur, quando res tuas habes saluas, alienis non apparentibus. igitur si in veritate, non dolo, sed culpa, & negligentia, etiam lata, & magna, res alienæ perierunt, non videtur in conscientia condēnandus à Confessario, nec obligandus ad eas soluendas. Hæc est tota vis opinionis, ob quam Rebel. tenet contra communem. Sed respondetur primò, In iure equiparati dolum, & latam culpam; adeò vt latam culpam præstet, qui & dolum, vt notat Cuiac. dict. l. *Quod Nerua.* sub verb. Latorem culpam. *Quod adeò verum est, vt licet lex taxatiue loquatur, dicens solo dolo, vt dict. l.* Præterea. tamen extenditur ad latā culpā, vt post gl. verb. *Dolo.* notat Ange. dict. l. Præterea. Et sic pro bona fide dict. cap. 2. accipitur lata culpa, vt patet etiam in dict. l. *Quod Nerua.* iuxta glo. ibi. verb.

Fraude. quasi diceret Papa, Lata culpa præsumitur, si rebus tuis &c. Ex quo non sequitur quod infert Rebel. immò sequitur, si in veritate, citra culpam latam res alienæ perierunt, non teneri in conscientia depositarium ad eas restituendas, seu ad earumdem valorem. Secundò respondeo, Etiam si ibi pro bona fide intelligatur dolus, & nō lata culpa, nihilominus nō inferri quod ipse Rebel. putat. Nam licet præsumamus dolum, cùm res proprię saluantur, & alienæ pereunt; & cesset dolus in Foro conscientiæ, si in rei veritate, non malo animo & scienter eas omisit perire, sed tantum graui negligentia & pigritia: non ex hoc sequitur, ad earum satisfactionem (hoc ita euéniente) non teneri, cùm sufficiat deposito illa grauis negligentia & pigritia. Sequeretur autem, si solus verus dolus desideraretur in deposito.

Ad alia iura quæ allegat, quæ videntur solum dolum requirere, iam patet responsio, per ea quæ diximus ex gl. & Ange. dict. l. Præterea. nempe (licet ita loquantur) esse nihilominus extendenda ad latam culpam, quæ dolo comparatur. Ex præfata resolutione etiam constat, non bene dixisse eundem Rebel. ibidem nu. 11. vbi dicit, Si deponens moraliter certus sit, hoc est, tales coniecturas habeat vt probabiliter credere debeat depositarium non fuisse in dolo, illicitum sibi est eam satisfactionem in iudiciali Foro exigere. Hoc enim ita est falsum, sicut & primum. Nam sicut depositarius tenetur in utroque Foro de lata culpa: ita cùm de ea moraliter constat deponenti, potest eum in iudicio licet euenire, & ab eo satisfactionem exigere.

S V M M A R I V M.

• **D**O MINVS, & deponens si concurrant in petitione rei depositæ, quis sit præferendus.

DIFFERENTIA QVINTA.

• **D**O MINVS, & deponens, si concurrant ad petitionem depositi; in Foro judiciali præfertur dominus, & sic ei est res restituenda. l. Officium. ff. de Rei vendi. l. Bona fi-

des. ff. Depos. Oldra. Cons. 92. nu. 8. Nisi in casu. l. i. l. Idem Pomponius. ff. Nautæ Caupo.

In Foro verò conscientie, potest depositarius, immò tenetur rem deponenti restituere;

tuere; quia hoc est de iure gentium, ut probatur dict. l. Bona fides. in prin. & notat Oldra. sup. nu. 17. cui ius ciuale quoad suum Forum derogavit. Quod est mirabile; quia ius gentium est quodammodo naturale. Inferior autem non potest contra ius Superioris. c. Cum inferior. de Maior. & obed.

Et naturalia sunt immutabilia. Sed dic posse ius ciuale derogare conclusionibus ex iure naturali descendantibus: non tamen primis principiis naturalibus, nec preceptis Decalogi, ut late docet Fortun. Garcia in tracta de Vlti. fine.

DISPENSATIO. SUMMARIUM.

DISPE NS AT IO inferioris requirit causam. alias tam dispensans, quam dispensatus peccant, & est nulla; & toties peccabit dispensatus, quoties ea vicietur.

2 **P**apa, sine causa non potest dispensare, circa ius naturale, vel diuinum.
3 **D**ispensatio sine iusta causa obtenta, excusat in Foro exteriori.

DIFFERENTIA PRIMA.

DISPENSATIO facta per inferiorem, circa legem Superioris in casibus sibi permisso, debet fieri ex causa iusta. alias tam dispensans, quam dispensatus peccat, secundum Innoc. receptum in c. Veniens. n. 2. de Filiis presbyterorum. Abb. in cap. de Multa. num. 9. de Præb. & in cap. A nobis. de Iure patron. Caiet. 1. 2. quæst. 96. art. 5. in ultim. annotatione ad fin. Couar. li. 1. Variar. cap. 17 num. 9. & in 4. 2. part. cap. 6. §. 9. num. 7. Et dispensatio aliter facta, est nulla ex Concil. Trid. Session. 25. cap. 18. Nauar. cap. 25. num. 74. in Man. cum traditis infr. in Differentia 4. Debetque constare de dicta causa per informationem super veritate ipsius receptam, ut dicemus Differentia seq. & melius Different. 4.

Hinc colligitur, dispensatum sine iusta

causa, peccare toties, quoties dicta dispensatione vicietur, sicut peccaret, si absque ea contraveniret legi, super qua obtrinuit dispensationem. Ratio est, quia illa dispensatio, cum sit nulla, nihil ei prodest, nec excusat quoad Deum.

Idem dicendum est de dispensationibus à Papa impetratis, super rebus iure naturali, vel diuino prohibitis, de quibus dicimus infr. in Differentia 6. quia circa prædictum ius naturale, & diuinum, etiam Papa est inferior; & ideo non potest sine iusta causa dispensare. alias nulla est dispensatio, ut ibidem videbis.

In Foro tamen exteriori, excusat prædicta dispensatio; quia non poterit dispensatus accusari, vel puniri, si contraveniat legi virtute suæ dispensationis, quæ alias nulla est.

SUMMARIUM.

DISPENSATVS sine causa per Papam circa legem Canonica positiuam, tutus est quoad Forum exterius, & impetrando peccavit venialiter, non tamen ea vendo.

2 **C**ausa quando requiratur in dispensationibus circa canones Cœciliares, & alias leges.

3 **C**ontraventens legi cum conditore eius, pec-

cat ipse, non tamen Legislator.

4 **I**nferiores dispensantes circa suas leges, peccant si respiciebant principaliter bonum publicum. alias secus.

5 **D**e stylo Cnriae Romane, non solet Papa dispensare, nisi causa cognita fallit in dispensationib. quæ per Pænitentiariam fiunt.

DIFFE-

Dispensatio.

DIFFERENTIA SECUNDA.

DIS PENS A T V S à Papa sine causa , circa legem Canonicam, & posituam,tutus est quoād Forum exterius. nam cūm Papa sit supra ius commune, & Canonicum, vt dicemus sub verbo Lex. in Differentia 1. licet malē faciat aliquando dispensando sine causa : tamen si dispenseat; valet, & tenet; secundūm Nauar. in Manual. Prælud. 9.num. 1. & cap. 17.num. 57. & consequēter dispensatus vtēdo ea dispensatione, tutus est; quamuis eam impetrando tantummodo peccauerit venialiter, vt per Nauar. suprā. quod intellige, vt infra nu.4.vers. In utrisque tamen.

Vt autem scias quando Papa , & quiuis aliis Monarcha dispensare possit sine causa, vel non possit circa suas, vel aliorum leges,absque peccato:notanda est sequens distinctio , videlicet in illis dispensationibus requiri causas , quæ fiunt circa leges humanas,quæ principaliter sunt editæ propter bonum publicum, quales sunt Canones conciliares , & quæ in aliqua ratione descendente à Iure diuino,vel à dictamine rationis merē naturalis fundatur , vt docet Henriq.Boic.in cap.Cūm ad monasterium de Stat.Monach.& Panor.in repet.cap.Per tuas.col. 11.de Arbitr.& in cap.De multa. num. 8. de Præb. & cap. Quia in tantum. num. 3. eod. tit. vbi dicit communem. Fel. in cap. Ad audientiam. 2.nu. 4.de Rescip. glossa Pragmat. Sanct.tit.de Collation.nu. 6. fol. 71. Cape exemplum,vt si Princeps tolleret alicui actionem. quia licet sit à lute inuenta ; tamen descendit à ratione naturali. predictum exemplum ponit Abb. d.repet.c.Per tuas.& Fel.suprā.Aliud ponit Innoc.cit.Dif.præced.vt si super vniuersalē Ecclesię statu,vellet Papa aliquid relaxare, seu dispensare. Aliud ponit Abb. in dicto cap.Quia in tantum. num. 3.circa pluralitatem beneficiorum , de quo diximus supra sub verbo Beneficium. Differentia 1. & per Pragmat.Sanct.vbi suprā.

Secūs in aliis dispēsationibus circa leges meē voluntarias,vel non respiciētes principaliter bonum commune , & publicum; sed priuatum cōmodum, quales sunt mul-

tae, teste eodem Fel. suprā , quibus partes possunt renunciare,vel in quibus Princeps habet liberam potestatē ; vt Papa in beneficialibus cap.2. de Præb.lib. 6.& in pensionibus imponendis; & ipse, & alii Principes in pœnis delictorum non existente parte instant, & præiudicata; & in dispensationibus illegitimorum, & similibus. In his enim possunt sine causa dispēsare; quia tunc militat ratio Innoc. in dicto cap.Cūm ad monasterium.num.3. scilicet quod sicut ex sola voluntate eorū potest lex creari, & sanciri : ita per solam eorumdem voluntatem potest in ea dispēsari. Et exemplificat circa interstitia ad Ordines; & vt possit quishabere duas curas. sequitur Innocetiū. glossa 1. in extraug. Execrabilis de Præb. Ioan. 22.cui non est similis in toto iure.Idē docet Abb.in cap.De multa. nu. 9.de Præb. & in cap. At si Clerici. §. de Adulteriis, num. 10. de Iud. Fel.in cap. Quæ in Ecclesiārum,num. 32. de Conſtit. & in cap. Nō nulli. num. 18. de Rescript. Dec. Consil. 436. viſo instrumēto.n. 14. Bal. Cōſil. 436. 3.part. vbi agit de Dispensationib. matrimonialib.Bellā. Decis. 697. in fi. Additione Rebus. in Concord.rub. de Registrat.concord. pag. 818. Couar.in praet. cap. 31. nu. 4. Suar. in repet. 1. Quoniam in prioribus. fallent. 2. num. 15. fol. 69. col. 2. De his ergo legibus intelligendus est Innoc. secundum præfatos Patres. Et in his, sicut non peccat legislator dispensans sine causa; ita nec impetrans dispensationem: licet secūs sit cōtraveniendo legi; quo casu potest peccare inferior, & non Superior ; vt in exemplo, de quo per Abb.in cap. 1. de Simon. num. 8. & Angel.in Summa verb. Simonia. 7. in fine,decommittente simoniam cum Papa, de quo in sequenti Differentia in fine. & de Episcopo ludēte cum subdito,ludo per eum prohibito sub poena excommunicationis ipso facto. nam Episcopus non incurrit eam; bene tamen subditus.

Eadem distinctio seruanda est, & facienda in Episcopis , & aliis inferioribus circa eorum statuta,& dispensationes super ipsis per eosdem factas. Quia si sint circa res voluntarias, à sola eorum voluntate depēdentes,

dentes, vel si non respiciant principaliter bonum publicum: tunc possunt super ipsis sine causa dispensare ex sua libera voluntate. alias secūs, vt docent Prædicti Doctores, & maximē Abb. in dicto. §. de Adulteriis. num. 10. & Nauar. Prælud. 9. num. 14. vers. 4. In aliis autem si dispēsent sine causa, peccabunt; sed solummodo venialiter, per ea quę paulo ante diximus de Papa, & aliis Monarchis dispensantibus in legibus suis: cùm eadem sit ratio in vtrisque circa eorum leges.

In vtrisque tamen dispensationibus, etiā primi membra, nempē circa iura respiciētia principaliter bonum publicum, si Monarcha dispēset, valet, & tenet dispensa-

tio: & dispensatus ea posteā vtens, nō peccat, secundū Nauar. in dicto cap. 12. nu. 57. & glossam. 1. in dicta Extraug. Execrabilis. dummodo falsa causa non exprimatur, aut vera non taceatur, quam iura exprimi iubent. alias irrita esset, propter defectum intentionis. Ita limitat Henrīq. de Matrim. lib. 2. cap. 9. §. 8.

Et aduerte quod de stylo Curiæ Romanae, non solet Papa dispensare, nisi causa cognita, committendo eas in Partibus, aliquibus in dignitate constitutis. Secūs quādo petuntur in Pœnitentiaria pro Foro animæ; quia in eo Foro creditur pœnitenti, ex glossa in c. Significasti. 2. de Homicid.

S V M M A R I V M .

DISPENSATIO ab inferiore circa legem Superioris, debet fieri expressè, & causa cognita, in Foro exteriori.
Secūs in Foro interiori.
Et secūs in Papa.

Dans pecuniam Papæ pro beneficio, non est simoniacus. quia censetur in ea dispensare. Idem dic de Simonia de Iure diuino quoad pœnas iuris.

D I F F E R E N T I A T E R T I A .

DISPENSATIO ab inferiore circa ius commune, & circa legē sui Superioris, in casibus in quibus potest, non censetur ab eo facta in Foro exteriori, nisi expressè dicat eam à se fieri, etiam si iubeat, aut permittat aliquid quod sine ipsius dispensatione iuste fieri nequiret; vt si infectus, seu infamatus verē de aliquo peccato notorio depositione digno, puta, adulterio, periurio, homicidio, aut falso testimonio, Ordines suscipere ab Episcopo scientie, & potestatem habente ad dispensandum: non ideo censetur dispensatus ab eo; ipso facto, ordinando illū; etiā si id intendisset. Idē dic, si conferret in aliquem excommunicatum, vel irregularem beneficium aliquod. Nam nisi prius eum absoluat, vel cum eo dispēset, non valeret collatio, nec censeretur eum voluisse absoluere, vel cum eo dispēfare; quia nec potest, nisi actualiter absoluat, vel dispēset.

Ratio est, quia in dispensationibus inferiorum Papa, requiritur causæ cognitio. I.

Libertus. ff. de In ius vocan. c. Requiritis. §. Nisi rigor. 1. quæst. 7. cap. In causis. de Re iud. Numquam enim tribuitur inferioribus facultas dispensandi in lege Superioris, nisi causa cognita, & summa maturitate, iuxta Concil. Trid. Sessione 14. cap. 7. de Reformat. & Sessione 25. cap. 18. tradit glossa fin. in cap. Vnic. de Aetate, & qualit. lib. 6. tradit Innoc. receptus in cap. Veniens. nu. 2. de Filiis presbyt. & in cap. Dilectus. nu. 4. de Tempor. ordin. Abb. in cap. 2. col. 1. de Schismat. & in cap. At si Clerici. §. de Adulter. num. 6. de Iud. & in cap. Extirpandæ. §. Qui verò. num. 43. de Præb. Hypopolit. Singul. 230. incipit Antiqua dubitatio. Guid. Papa. quæst. 140. Henrīq. de Excom. cap. 13. §. 3. post plures, quos citat in glossa A, & dicit communem Nauar. Consil. 39. num. 1. de Tempor. Ordin. & in cap. Si quando. de Rescript. exceptione 6. pag. 29. & Consil. 21. de Pœnit. & remission. in fine. Alias est nulla, vt in dicto cap. 18. Sessione 25. Concil. Trid. docet Reb. in Praxi beneficior. titulo de Dispensatione ad plura

Dispensatio.

ad plura beneficia num. 84. & Guid. Papæ suprà. optimè Nauar. in Manual. prælud. 9. num. 14. & cap. 25. num. 74. & in cap. fin. de Simon. num. 4. & Consil. 20. eodem tit. Merito ergo nullus censetur ipso facto dispensatus in Foro exteriori ab inferiore, Papa, circa ius commune, licet intenderet dispensare: sed requiritur ut expressè dicat se dispensare. & ita fieri debeare, & practicari dicit Silu. verb. Irregularitas. in fine. Quod adeò verum est, ut etiam Prælatus Ordinis, si verbo dispenset cum subdito, circa aliquid Regulæ, sine causæ discussione; talis dispensatio est potius dissipatio. Et ideò licet præcipiat aliquid contra, vel præter Regularem vitam, dilapsando ut supra; non tenetur subditus obediere, sed debet potius sequi statutum Religionis suæ. Ita sing. Caiet. 2. 2. quæst. 104. art. 5. ad fi.

² At in Foro interiori secùs dicendum est, quia in eo Foro prædicta causæ cognitione non est necessaria, dummodo alias verè causa adsit. Et ita intelligendus est Silu. vbi suprà, dicens posse Episcopum dispensare ipso facto, si hoc intendat, licet verbis nō vtatur. intellige loqui in Foro interiori; prout se declarat in verb. Dispensatio. quæst. 15. vbi dicit si Prælatus mandet ordinari eum, quem scit irregularē, sufficere in Foro animæ intentionem dispensandi in irregularitate, licet non dixerit, Dispensatio. & docet etiam expressè Nauar. dicto cap. 25. num. 74. & prælud. 9. num. 14. & Consil. 21. de Poenit. idem Abb. & Fel. in dicto cap. Veniens. Maiol. de Irregul. lib. 3. cap. 24. n. 14. Felician. tit. de Suspens. cap. 1. Astens. lib. 6. tit. 5. col. vlt. Henr. tit. de Irregul. cap. 17. §. 4. litera O, & in textu. quicquid in contrarium teneat Coua. in 4. 2. parte cap. 6. §. 9. num. 12. & Azor. tom. 1. lib. 5. cap. 15. quæst. 9. & 10.

³ De Papa vero qui est supra Ius. cap. Proposuit. de Concessionib. præb. secùs est dicendum. quia nec tenetur præmittere ullam causæ cognitionem, nec arctatur ad vtendum verbis dispensoriis in suis dispensationibus. l. Quidam consulebat. ff. de Re. iud. l. Idem Vlpianus. §. 1. de Excusation. tut. Innoc. in cap. Diuersis. num. 1. de Cler. coniug. Henr. in tit. de Irregul. cap. 17. §.

⁴ vbi litera H, alios citat. Fel. & Dec. in cap. Ad hæc. de Rescript. & in cap. Cùm inter. de except. Bart. in l. Barbarius. num. 12. ff. de Offic. præt. glossa, verb. Literarū. in cap. Statutum. in princip. de Rescript. in 6. docent Palud. in 4. dist. 25. quæst. 4. art. 1. Conclus. 3. Fel. in cap. 1. de Simon. & cap. De cetero. col. vlt. de Re. iud. Turcetrem. in cap. Latorem. num. 4. 1. quæst. 1. Silu. verb. Simonia. quæst. 4. & 19. Sot. lib. 9. de Iust. quæst. 5. art. 2. ad fin. & quæst. 8. art. 2. Couar. in regul. Peccatum. 2. parte. §. 8. num. 9. vers. Hinc etiam Nauar. Consil. 39. num. 1. de Tempor. ordin. & dict. cap. Si quando. de Rescript. exceptione 6. pag. 20. & 21. Selua de Beneficio. 3. part. quæst. 8. num. 27. Pet. à Nauar. qui predictos citat lib. 2. cap. 2. num. 434. quicquid in contrarium tenuerit Adrian. quodlib. 9. art. vlt. ad Quartum. Maior. in 4 dist. 15. quæst. 3. col. pen. Oldra. Consil. 325. & inclinat (licet dubius.) Caiet. 22. quæst. 100. art. vlt. Vnde si scienter Papa conferat spurio aliquid beneficium, eo ipso censendus est voluisse cum eo dispensare. alias frustra vanèque ageret. quod non est villo modo dicendum, & ita docet Abb. in cap. Cùm in cunctis. §. Inferiora. num. 8. de Elect. Fel. in cap. Præterea. num. 9. de Testib. & Doctores suprà citati.

Hinc etiam dicit Angel. verb. Simonia. 7. §. 5. si quis ex pacto dederit Papæ pecuniam, pro aliquo beneficio: eo ipso quod in eum, ipsum contulerit, censi dispensasse super Simonia, & sic posse retinere beneficium, tuta conscientia. Quod mirabiliter ampliat idem Angel. dicto verb. Simonia. 5. §. 7. siue sit de iure diuino, siue positivo. utroque enim casu non incurret poenas iuris committens Simoniā cum Papa sciente, etiam si non dicat se dispensare in ipsis; quia scientia Principis purgat illud vitium. Quod est mente retinendum. licet contrarium teneat Abb. & male, in cap. 1. de Simon. num. 8. quia argumentatur à facto Episcopi, ad factum Papæ, in quo fallitur, cùm in Principe sit speciale, ut sine expressa dispensatione, sed solo facto dispenset. quod secùs est in inferiore, per dicta supra. Et licet Simonia sit de iure diuino, poena tamen eius, est de iure positivo, & sic

& sic non mirum, si in eas non incurrit, committens eam cum Papa. Et obserua idem quod dictum est de Papa, dicendum

esse de aliis inferioribus, quo ad eorum statuta, secundum Salas de Legi. Disputatione 14. Sectione 3. num. 34.

SUMMARIUM.

- 1 **I**udex Fori exterioris, non potest dispensare pro libito in poenis à iure impositis.
2 Confessarius potest pro suo arbitrio dispensare in Canonib. poenitentialibus, & aliis poenis iuris.

- 3 Confessarius extra casus reseruatos, est Iudex supremus, & veluti alter Papa super poenitente.
4 Dispensatio in Foro poenitentiali semper est permissa, nisi expressè sit prohibita.

DIFFERENTIA QVARTA.

IUDEX Fori exterioris, non potest dispensare in poenis à iure impositis. Et sic non potest eas, in facti contingentia, minuere, moderare, vel modo aliquo alterare; sed eas omnino infligere debet. cap. de Causis. §. final. de Offic. deleg. l. Hodie. ff. de Poen. l. Si operis. C. eod. l. 1. in prin. ff. Ad turpil. §. Notandum. 2. quæst. 3. docet D. Tho. 2. 2. quæst. 67. art. 4. & glossa notab. in cap. Licet. de Poenis. facit cap. final. de Transact. quatenus dicit tunc demum posse Iudicem uti æquitate, vbi ius expressè non statuit. de quo vide in verb. Iudicium. Differentia 5.

Ratio est, quia Iudex non debet esse minor lege, ut in Authen. de Iudic. §. Oportet. Item, quia inferior non potest tollere legem Superioris. cap. Inferior. cap. Quod super his. de Maiorit. & obed.

Quod est verum, nisi ad sit causa iusta. Tunc enim licet Iudici poenam iuris mutare in aliam. Et vide septē causas iustas, per Fel. in capite. Qualiter. 2. à numero 37. de Accusat. vbi etiam à numero 31. ponit sex casus, in quibus etiam sine villa causa potest Iudex mutare poenam à iure impositam.

At in Foro interiori, Iudex Confessarius non tenetur sequi poenas Canonum poenitentialium, nec alias iuris, sed pro suo arbitrio potest eas moderatius temperare, & imponere poenitentiam, quæ sibi bene visa fuerit, cap. Quem poenitet. de Poenit. dist. 1. quod ad hoc dicit singul. Fel. in cap. Accusat. numero 4. de Accusat. & dicit communem Abb. in cap. At si Clerici. §. de Adulter. numero 5. de Iud. licet glossa

verbo Sacerdotis. in cap. Mensuram. de Poenit. dist. 1. in princip. contrarium teneat. argumento dicti cap. de Causis. quod procedit in Foro exteriori, à quo multum differt in hoc casu Forum interius. Nam in eo, Iudex Confessarius est supremus. adeò ut extra casus reseruatos, sit veluti alter Papa, eamde à Christo, virtute Clavium, habens potestatem super poenitente, sicut Papa. Ita Henr. lib. 2. de Poenit. capite final. §. 1. ad finem. Item, quia secundum contritionem poenitentis, imponenda est poenitentia, quæ tanta potest esse, ut nulla ei sit imponenda. glossa verbo Doloris. in dicto capite Mensuram. alia, quæ est final. in cap. Si is qui. 2. 3. quæstione 4. alia final. & ibi Felin. id notat in capite Sicut. de Iudæis. alia, quæ est 8. in Extraag. 1. de Poenit. & remission. inter communes docet Felin. in dict. capite Sicut dignum. de Homicid. col. 1. Decius in dicto §. de Adulter. num. 6. in fine. Caiet. verò, verbo Satisfactione. Nauar. in cap. 1. numero 43. & capite 26. num. 21. & in cap. Consideret. §. Ponat. num. 8. de Poenit. dist. 5. & in cap. Qui egerit. & cap. final. de Poenit. dist. 7. & in cap. Quis aliquando. §. In Leuitico. notab. 16. de Poenit. dist. 1. Innoc. in cap. Quod autem. numero 2. in fine, de Poenit. & remission. Et ob hanc causam, omnes poenitentiae, in Foro poenitentiali, sunt arbitrariae; quia secundum quantitatem doloris, & contritionis sunt imponendæ.

Hinc etiam est, quod in eodem Foro poenitentiali dicitur permitta dispensatio in omnibus casibus, nisi expressè apparatur prohibita. glossa magistra in dicto cap.

O

Dispensatio.

c. At si Clerici. §. de Adulteriis. & ibi Ant. col. 6. Borgas. de Dispensat. par. 2. ut. de Different. &c. num. 15. pag. 40.

5 Non tamen ex hoc credas esse in potestate Confessarii dispensare in poena pro peccato Deo debita. Nā si inique arbitratuſ est, & minorem poenitentiam imponat quam debeat, & quam par est; non i-deo poenitens est excusatus, nec liberatur coram Deo, à poena pro peccato debita. Ita tenet glossa singul. verb. Et confessis. in Extrauag. antiquorum de Poenit. & remif. sion. inter communes Abb. in c. Deus qui. eod. tit. & Rip. de Pest. cap. final. num. 136. reprobata glossa in dicto cap. Men-